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VLK, D. Využití mikropočítačů v průmyslu. Hradec Králové, 2019.

Bakalářská práce na přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové.

Vedoucí bakalářské práce Mgr. et Bc. Radek Němec, Ph.D.

Teoretická část bakalářské práce popisuje historický vývoj v řízení průmyslových

strojů a uvádí základní princip mikropočítačů, jejich rozdělení a funkce. Podrobněji

se práce věnuje využití mikropočítačů (mikroprocesorů) k automatizaci

průmyslových strojů. Dále jsou uvedeny možnosti propojení mikropočítačů

s komponenty strojů a varianty komunikace mezi nimi.

Cílem praktické části je zprovoznit konkrétní typ obráběcího stroje v rámci jeho

kompletní nízkonákladové přestavby a generální opravy za pomoci mimo jiné běžně

dostupného mikropočítače. To zahrnuje prvotní analýzu principu funkce

obráběcího stroje, jeho funkcí a původní elektroinstalace, následnou volbu způsobu

jeho ovládání, analýzu bezpečnosti a nutných opatření, následný vývojový diagram,

vývoj programu v jazyce C++, tvorbu zjednodušeného modelu stroje, ověření

funkčnosti řídicího systému na modelu a ladění jeho výkonnosti.
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Úvod

Výpočetní technika, pojem, který je v současnosti převážně spojován zejména

s osobními počítači. Obecně však do této kategorie spadá téměř každé nové

elektronické zařízení, které obsahuje procesor (např. digitální hodinky, MP3

přehrávač, GPS navigace, multifunkční tiskárny, palubní počítače dopravních

prostředků, řídicí systémy inteligentních budov, různé robotizované stroje, ale

i zařízení s umělou inteligencí). Se zdokonalujícími se funkcemi, uživatelským

prostředím a obsluhou těchto zařízení se však běžnému uživateli stále více vzdaluje

samotná podstata principu funkce těchto zařízení, která má však stejný základ, tedy

práci naprogramovaného výpočetního algoritmu v integrovaném obvodu

(procesoru).

Význam výpočetní techniky si osobně nejvíce uvědomím, když sleduji porovnání

nějakého procesu v reálném životě před a po využití počítačů. Významný

technologický posun s příchodem výpočetní techniky zaznamenalo odvětví

strojního průmyslu. Dříve neuvěřitelně fyzicky náročné, ruční obsluhou téměř

nemožné úkony, či geometricky a matematicky složité procesy, jsou s využitím

výpočetní techniky vypočteny ve zlomku sekundy a samotný pracovní úkon provede

počítačem řízený stroj s vysokou přesností za podstatně kratší čas než člověk. Za

zmínku stojí též podstatně vyšší bezpečnost pro osobu provádějící daný úkon.

Tato bakalářská práce se proto bude věnovat využití mikropočítačů v průmyslu.

Teoretická část má za cíl seznámit čtenáře se základními informacemi z oborů

výpočetní techniky a strojů v průmyslu.

Praktická část je ukázkou využití běžně dostupné technologie pro řízení chodu

obráběcího stroje, přičemž popisuji každý krok celého procesu přestavby,

s výjimkou řešení mechanických závad, úprav stroje a konstrukci nového

pneumatického upínacího systému pro specifické výrobky, což se tématu této

bakalářské práce vymyká.
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1 Teoretická část
1.1 Stroje v průmyslu

Již od začátku průmyslové revoluce, tedy konce 18. století, kdy manuální

nesystematickou výrobu nahradila manufaktura a těžkou práci lidem začaly

usnadňovat různé stroje a zařízení, je stále zájem o větší produktivitu výroby,

požadavky na přesnost a minimální odlišnost výrobků v sériové výrobě. [1] Zároveň

se některá průmyslová odvětví zabývají výrobou součástí, jejichž velikost se vymyká

rozsahu lidských možností (příliš velké, či mikroskopicky malé předměty). I zde

proto mají své místo stroje, které jsou pro práci v těchto podmínkách konstruované.

1.1.1 Obecný princip

Základním principem a významem stroje je provádění mechanické, či jiné práce

s využitím různých zdrojů energie.

Charakteristika činnosti stroje, například rozsah a rychlost pohybu jeho částí, je

definována již konstrukční dispozicí, nebo je řízena obsluhou prostřednictvím

ovládacích prvků, případně je řízena elektronicky.

1.1.2 Zdroje energie pro pohon průmyslových strojů

Pro pohon soudobých strojů slouží zejména tyto zdroje energie, často i kombinace

více zdrojů. [2]

• Tepelné motory

• Elektrická energie

• Pneumatické systémy

• Hydraulické systémy

1.1.3 Výkonné prvky strojů a jejich regulace

Stroje se většinou skládají z různých částí, některé jsou statické, jiné pohyblivé,

případně mají různé funkce. Nejčastější prvky, které zajišťují onen pohyb, nebo jiné

funkce, se dělí a ovládají následovně: [3]

• Mechanické prvky

o Lineární motory

o Rotační motory

• Elektromagnetické prvky

• Zdroje tepla

• Zdroje světla, záření

Ovládání a regulace mechanických prvků je poměrně snadná. Pneumatické

a hydraulické lineární či rotační motory se uvádějí v chod a zajišťují v dané poloze

pomocí ventilů, rychlost pohybu se reguluje objemovým průtokem média, například

škrtícími ventily. Maximální síla či točivý moment jsou regulovány tlakem média.
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Elektrické lineární a rotační motory se uvádějí v chod pomocí spínačů či stykačů

a regulují úrovní elektrického napětí a proudu. [3]

U ostatních prvků strojů je situace podobná, zásadní otázkou je obsluha funkce

zapnuto/vypnuto a nastavení výkonu daného prvku nejčastěji je dáno regulací

dodávané energie ze zdroje.

1.2 Ovládání a řízení strojů

Obsluhou a řízením strojů se rozumí ovládání jejich činnosti a manipulace

s komponenty v reálném čase. Například spouštění výkonných prvků, řízení pohybu

částí strojů a dohled nad celým provozem.

Následující přehled mapuje historický vývoj způsobů ovládání a řízení strojů.

1.2.1 Obsluha člověkem

Elektronická konfigurace takového stroje lze zjednodušeně popsat tak, že každý

prvek konající práci (elektromotor, lampa apod.) je zapojen samostatně a ovládán

přímo obsluhou. Zpravidla se jedná o jednoduché ruční nebo stolní stroje typu

vrtačka, bruska, ale i rozměrnější stroje, například klasické ručně ovládané

soustruhy, lisy a podobně.

Rozsah a rychlost pohybu částí stroje jsou doslova v rukou obsluhy, není nijak

předcházeno haváriím (na soustruhu je například možné narazit soustružnickým

nožem do rotujícího vřetena). [2] Kontrola pozic pohyblivých částí stroje probíhá

nejčastěji odhadem, ručními měrkami a mechanickými stupnicemi. [4]

Některé stroje byly vybavené takzvanou „tvrdou automatizací“ prostřednictvím

narážek, vaček a šablon. Například po mechanickém umístění narážek do krajní

polohy tyto aktivují mikrospínač, který ukončí danou výrobní operaci. [5]

1.2.2 Číslicové řízení pomocí děrných štítků (NC)

Stroje označené jako NC, z anglického „Numerical Control“ jsou řízeny

prostřednictvím pevných štítků nebo navinutých pásek, na nichž je nejčastěji

pomocí děr zanesen kód, dle kterého stroj postupně provádí sled operací.

NC řízení mělo významnou roli v sériové výrobě obráběním. Zprvu stroje z děrných

štítků „četly“ mechanicky a prováděly pouze jednoduché operace v jedné ose.

Postupně byly schopné na základě dat z děrných štítků a pásek číst opticky

a například pracovat ve více osách najednou, měnit nástroje, rychlost pohybu

i podávat polotovary. [6]

Kontrola polohy pohyblivých částí stroje byla řešena například elektroopticky.

S měnící se polohou odměřovací zařízení vysílá signál s úměrným počtem impulsů,

které zaznamenává čítač impulsů (např. dekatronový). Pokud se informace o počtu

impulsů z děrné pásky shodne s počtem impulsů zaznamenaných čítačem, dojde ke

koncidenci (shodě) a daná operace je dokončena. K měření polohy sloužily i přesné

potenciometry zapojené jako napěťové děliče, kde pozice pohyblivé části přímo

souvisí se snímaným napětím na jezdci potenciometru. [7]
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1.2.3 Řízení počítačem (CNC)

CNC stroje vznikly zavedením počítače k řízení provozu strojů v průmyslu. Cílem je

stále větší automatizace výrobních postupů, zvětšující se nároky na přesnost,

rychlost výroby a možnost rutinní obsluhy méně kvalifikovanými pracovníky.

Stroje tohoto typu obsahují počítač s pamětí na několik programů, obrazovku


[…]


o Otočení enkoderu přepíná mezi položkami

o Stisk tlačítka enkoderu vybere položku k nastavení její hodnoty

o Výběr položky zpět aktivuje výchozí stav

• Nastavení

o Otočení enkoderu mění hodnotu položky o její přírůstek

o Stisk enkoderu ukončí nastavení a aktivuje hlavní menu

39

2.4.8 Vývojový diagram (zjednodušený)

Obrázek 7: Vývojový diagram základního pracovního režimu
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Obrázek 8: Vývojový diagram interního menu pro úpravy parametrů
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2.4.9 Ověření funkčnosti programu, ladění výkonnosti

Před nasazením nového řídícího systému přímo do stroje je třeba odstranit možné

chyby. Je vhodné sestrojit zjednodušený model celého stroje a na něm program

otestovat. Při té příležitosti lze i ladit výkonnost programu ve všech režimech, tedy

rychlost vykonání jednorázových, ale i rutinních operací.

K měření časového úseku během vykonání jednorázové úlohy může posloužit

funkce millis(), kterou je zaznamenán strojní čas před instrukcí a po ní. Rozdíl

naměřených časů lze následně zobrazit na displeji nebo prostřednictvím sériové

komunikace na PC.

K měření rychlosti rutinních operací lze využít jeden digitální výstup a do hlavní

smyčky programu LOOP přidat příkazy ke změně hodnoty daného digitálního

výstupu. V praxi tak bude mikropočítač při každé smyčce opakovaně střídat logické

nuly a jedničky. Výsledná výkonnost přímo souvisí s generovanou frekvencí pulzů,

kterou lze měřit například osciloskopem, nebo digitálním multimetrem s funkcí

měření frekvence.
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3 Diskuse

Hodnocení výsledků daného řešení je možné jednak na základě změřené výkonnosti

nového řídícího systému a dále porovnáním spolehlivosti řídicího systému celého

stroje před a po generální opravou.

Měření výkonnosti metodou časových rozdílů při konání jednorázových úloh bylo

zjištěno, že ty nejnáročnější úlohy trvají mikropočítači maximálně 200 ms. Měření

frekvence na testovacím výstupu ukazuje ve všech stavech hodnoty mezi 1,9 kHz a 9

kHz. Znamená to tedy, že mikropočítač provede všechny požadované rutinní

operace minimálně 3800-krát každou sekundu.

Z technického hlediska je prodleva při jednorázových operacích způsobena zejména

malou rychlostí sériové komunikace I2C při přenosu instrukcí LCD displeji.

K radikálnímu snížení prodlevy během ladění programu přispělo omezení počtu

přenášených příkazů LCD dipleji na minimum. Tedy dávat příkazy ke zobrazení

pouze těch obrazových políček a jen tehdy, když je třeba dané políčko změnit.

Prakticky je jednorázová prodleva maximálně 200 ms při přechodu mezi

pracovními režimy přijatelná a při práci stroje není patrná. Počet opakování všech

rutinních úkonů za sekundu, které stroj během jednotlivých pracovních režimů

provádí, je více než uspokojivý. Vysoká frekvence snímání digitálních vstupních

kontaktů, a to v každém pracovním režimu, zaručuje například bezchybné snímání

otáček rotačního enkoderu i při rychlé manipulaci s ním.

Zhodnocení spolehlivosti nového řídicího systému je možné na základě již více než

18-ti měsíčního provozu stroje po generální opravě. Během té se vyskytly pouze

mechanické závady na původních částech (například zaseknutý koncový spínač

polohy stolu vlivem nečistot nebo opotřebovaná matice svislého pojezdu).

43

Závěr

Záměrem teoretické části byl obecný popis průmyslových strojů a historický vývoj

způsobů jejich ovládání. Dále měl být laicky představen obecný princip funkce

mikropočítačů a uvedeny praktické příklady využití jejich funkcí k řízení

průmyslových strojů.

V praktické části je třeba objektivně uznat, že při dnešní konkurenci na trhu s CNC

obráběcími stroji tento obráběcí stroj, respektive výroba nového stroje s těmito

parametry a funkcemi, nemůže obstát. Svůj účel však tato nízkonákladová generální

oprava letitého stroje v rodinné firmě splnila. Byly obnoveny původní funkce stroje,

bylo přizpůsobeno ovládání stroje k dosažení větší přesnosti a rychlosti práce. Navíc

přibyly funkce nové, které zefektivňují práci při malosériové výrobě potrubních dílů

(nastavení časových intervalů pro náběh a doběh, regulace otáček frekvenčním

měničem, automatické spínání toku chladící směsi a nový pracovní režim „Odjezd

Y“).

V úvahu připadalo i zkonstruování snímání polohy a řízení pojezdu stroje v jedné

ose. Do programu v mikropočítači by jistě bylo možné tyto funkce vnést díky

přehledné struktuře objektově orientovaného programování, kdy by stačilo na

základě nastavitelného programu na LCD displeji pouze „volat“ již hotové instance,

tedy podprogramy představující jednotlivé pracovní režimy a obsluhu výstupních

zařízení. Snímání polohy by zřejmě též bylo možné díky dostatečné rezervě ve

výkonnosti aktuálního řešení. Avšak byla by nutná rozsáhlá konstrukční úprava

mechanismu pohonu a regulace pojezdu a značné investice do lineárních snímačů

pohybu. Automatizace pojezdu na daném stroji proto zatím nebyla realizována.

Jsem si též vědom, že využití mikropočítačů v průmyslu běžně spočívá buď

v koordinaci více zařízení, kdy každé koná svou úlohu s maximální „soustředěností“,

nebo v použití jednoho mikropočítače, který však provádí vždy jen jednu činnost.

Proto vlastní technické řešení, které využívá jediný mikropočítač k obsluze

požadovaných funkcí souběžně, považuji za úspěšné, byť lehce atypické.
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Přílohy

[1] Disk CD: Zdrojový kód programu mikropočítače ve stroji Heckert FSS 230.