Autor práce: **David Vlk**

Pracoviště: Katedra fyziky

Posudek bakalářské práce

Využití mikropočítačů v průmyslu

Předložená bakalářská práce popisuje provedenou nízkonákladovou přestavbu obráběcího stroje Heckert FSS 230 s využitím malého mikropočítače AVR, ATmega - platformy Arduino.

Autor bakalářskou práci důsledně člení na teoretickou a praktickou část a to, jak co se týče značení kapitol, tak počtu stran.

Práce nevykazuje podobnost s jinou kvalifikační prací vloženou do Informačních systémů Masarykovy univerzity a to ani v řádu procentního bodu.

Autor v bakalářské práci popisuje provedené řešení přestavby obráběcího stroje. Při obsluze všech vstupů, výstupů a displeje připojeného přes I2C se autor již zcela zřejmě potýkal s omezeními vyplývající z platformy Arduino, viz též druhá otázka k diskuzi.

Nyní uvedu několik témat a otázek k diskuzi:

1. V kapitole 1.3.2 jste zmínil o napájení a o rozhodovací úrovni na vstupu mikropočítače. Jaká je rozhodovací úroveň běžného vstupu mikropočítače ATmega2560? Odkud pochází ono „staré“ rozmezí napětí 0V - 0,8 V pro logickou nízkou úroveň?
2. Jaké výhody by i v souvislosti s odstavcem Diskuze (str. 42) přineslo ICSP programování mikropočítače ATmega2560 bez zavaděče Arduino (dostupnost časovačů, vnitřní přerušení) nebo použití zcela jiné vývojové desky (např. STM32 Nucleo-64 MCU)?

Závěr:

Řešitel se nedopustil závažných formálních chyb při zpracování textu. Úkoly zadání splnil, jasně uvedl motivace, cíle své práce. Zatímco provedený popis (praktická část) je v rozsahu obvyklém pro bakalářské práce, samotné provedené řešení přestavby obráběcího stroje jednoznačně přesahuje běžný rozsah těchto absolventských prací. Práci řešitele hodnotím stupněm klasifikace

v ý b o r n ě .

Ing. Jiří Jelínek, Ph.D.
oponent bakalářské práce

V Hradci Králové dne 11. června 2019.

Stupeň klasifikace: A .. výborně C .. velmi dobře E .. dobře
B .. výborně-m D .. velmi dobře-m F .. nevyhovující